O amorem fortissimum (exclamat D. Bern.) **36**
 omnes licet tuas depradicet vires robustas mo-
 do apparent terribilissimas: vid. o namque quod il-
 lum tibi praesternas, qui viribus pollet infirmis,
 ipsum omnipotentem ipsum Deum: hunc detri-
 nes lassum, debilem anhelantem, & velut ad oram
 putei labore fractum intolerabilem: *O amoris vult!*
Itane summus omnium, amicus factus est omnium?
Quare hoc fecit Amor, affectu peccati, Quid vult?
triumphat de Deo. Eia agite mundi sapientes, qui
 perperis varijs amantium eventibus, qui in illis
 a-ciderunt: ex illis amoris vires colligitis, li-
 tros de eius illustrioribus conferbitis trium-
 phis illos dimitite, qui vobis videntur esse cele-
 berissimi, in quibus ipsum videtis triumphum age-
 re de Monarchis Principibus, Regibus, sapientibus,
 diuitibus, pauperibus &c. & ipsos omnes
 suis gloriae viribus subditos potentissimis, &
 illum caelestem admirandum triumphum, cuius
 comparatione ceteri omnes videntur, quo de
 Deo triumphat: *Triumphat de Deo amor.*

Quando Saluatorem nostrum contemptis
 subditum, prostratum, fatigatum, captum, cru-
 cifixum, mortuum; ne credideris ipsos hoc fer-
 cisse,
 E c c c 3

VI.
 VII.
 VIII.
 IX.
 X.

cille crudelissimos inimicos: qui illi crucifixe-
runt, non eorum hoc assidue viribus, quibus
de illo triumpharunt, quibus illum apprehen-
derunt ligauerunt, crucifixerunt virgines cecide-
runt, occiderunt: hæc enim omnia operatus
est amor: *Propter nimiam charitatem suam quæ
dilexit nos &c. prope miraculum est ex mente D.*

D. BERN.

Ber. cident inhatentis meditationi: cum sit amor
res quæ minus potest cogi, & maxime repug-
nans violentiæ, talem nihilominus Dei peccati
violentiam faciat, vt de illo triumphet referat-
que victoriam illustrissimam: *Quid tam violentum?
Quid tamen non tam violentum? Amor est.
Que est ista vis quæ tam violenta ad victoriam,
tam victa ad violentiam? O stupidas oppositio-
nes, quæ fulissimos requirunt discursus: quibus
modo non licet immorari. Porro perpende qua-
liter amor de Deo triumphet, cum illum labore
exhaustum, & languidum ad putei detineat
marginem, ita præ itineris molestia fatigatum,
vt ex aquarum refrigerio sibi quarat remediū:
Ad puteum vires resumit: ait Tertullia, O qualis
consideratio, vtinam illam mente reuolueres at-
tentiori, vt in te viuacissimas accenderes amoris
flamas, quæ fornacis Babylonicæ flamas igne
diuino superarent?*

XI.

D. Pau. a
mor ex
Christi
nascitur
amore.
Galat. c.
2. 201

Talem considera D. Pauli qui coelestem illum
animæ suæ sponsum pendens, amoris igne
in cruce sic vt nihil simile succentum, amoris-
que vi seu manibus occisum, velut extra se rap-
tumpit: *Dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.*
O dictum omnino sententiosum, crucifixi pedi-
bus insuspensum. Quærebatur tibi distichum,
quod crucifixi pedibus inscriberes, quo tua ex-
citatur diligentia? Ecce tibi quo nullum aptius:
Dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Hoc illi
erat carbo adeo ignitus, vt illas tam ardentes in
eius peccatore flamas excitaret, quibus omnes
ad singulare certamen euocaret creaturas: ete-
nim nullam eartum, imo nec omnes combinatas
cælebat igni illi extinguendo potentiores: *Quis
nos separabit à charitate Christi? Tribulatio, an an-
gustia, an fames, an nuditas, an periculum, an gla-
dius? Certus sum enim: quia neque mors, neque vi-
ta, neque Angeli &c. neque instantia &c. poterit
nos separare &c.* Non audiam impete fortitudi-
nem, omnes labores, poenas, arumnas, calamita-
tates, facturas, infernum, imo & ipsos Angelos,
ad certamen prouocat &c. *Certus sum.* (O
quis animus!) quod nihil me poterit separare
ab amore, quo flagro vt qui maxime, illi ser-
uati. *Quis has tibi sanctissime Apostolo vires*

Rom. c. 8.
35.

instillauit? Vnde tam ardentes, tam violentæ
amoris flammæ? Ex illo quem in Christo con-
sideraui. In his omnibus superamus propter eum, *Rom. 8.
qui dilexit nos.* Non ait propter eum, quem a-
mamus, sed: *Propter eum, qui dilexit nos.* Siquidem
ex illo igne feruentissimo, ille noster astuat, nec
ita quidquam amorem incendit, quam amoris-
cut ignis ab igne succenditur, vnde & celebre
philosophorum fuit axioma: *Si vis amari, ama.*
Contemplantur Christum amore tui sententi-
um, confectum, fatigatum: *Fatigatus sedebat sic
supra fontem.*

§. 13. Sedebat sic. Proprius hic est scitu
amantium: etenim amor inclinat mai-
statem, vt patet in Beate & Hiero-
la.

EX prædictis stupendæ elicio verborum Eccl. 17. ad
gelista D. Ioa. explicationem, quibus nobis
Saluatoris describit fatigatum, & ad putei marginem
marginem præ labore nimio reclinatum: *Sedebat sic
supra fontem.* Licet enim SS. Patres hæc mi-
randis explicent conceptibus, quidam dicunt:
*Sedebat sic supra fontem, fatigatus: alij Sic cogita-
bundus: alij Sic inclinat: alij Sic humilis: dicit
ego cuncta comprehendens, quod nobis Euan-
gelista Christum delineet, quasi sponsum ama-
sum, verum Oscæ, puellæ captum amore vehe-
mentiori. Quam anhelè sponsum nobilissimum
expectat dilectam suam intuiturus, quam credit
ad fenestram proditurus: cui fas erit colloqui: se-
ipsum ad angulum statuit plateæ, capiti manu-
brij innixus, rotas Argos, ad fenestram continuo
spectans, vnde sol ille credetur oriundus, mille
torquetur dolotibus: omnia momenta, quibus
egredi moratur, annos reputans infinitos.*

En tibi coelestem amatum: puellam ambit in
vrbe Sichar demorantem, illum pendente ad ora
putei residentem, & puteo, & brachio innixum,
multicolum, portas ciuitatis spectantem vnde
proditura erat illa, quæ cor eius exurebat amo-
ris incendio: *Sedebat sic,* cõtuens num egredere-
tur, num adveniret. Heu quamdiu moraris dile-
cta votorum meorum: vtinam mihi sol orientetur,
videremque te venientem! Illum pendente Har-
ias & præfata nobis verba suggestit: *Apostolus
est, quia non est qui occurrat.* Viden' illum ita la-
bore confectum, anxium, respirantem, qui hoc
illucque lumina reflectat? Quid hic rei sobesse
subitaris? Puellam expectat, cuius amore
deperit: & quæ venite non desinat, idcirco
mœtus,

moerens, adspirans, & sedet angustatus; hac de causa, inquit D. August. *Sedebat.*

In S. Scriptura sedere significat se humiliare, & se blandū offendere. Ira Davidis illud intelligitur: *Tu cognovisti sessentē meā & resurrectionē meam*: q. d. meam humilitationem & exaltationē: Dicere ergo quod filius Dei *Sedebat*, significat, quod humilis, blandus, comis, esset, nulla maiestatem superbus, quæ venientes obstupesceret, nulla auctoritate sublimis, quæ accessum prohiberet. Nihil ita cor humiliat, inquit D. Bern. de-

primis & emollit, ac amor, nec est vlla potentia quæ fortius deprimat & humiliet auctoritatem ac maiestatem: etenim *Amor dignationis pestis*, auctoritatis maiestatem & celsitudinē ignorat.

Omnes obstupescunt dum potentissimos mundi Monarchas suis vident colludentes filiolis. Quis non miratus est Imperatorem illum inter filios equo discurrentē stramine: alia que huic si miles in aula coram omnibus exhibentem actiones? Quis hoc facit? *Amor dignationis nefcius* Amor, quo vir mulierem amplectitur quā illum reddat ut amum, & affabilem, quantalibet sit dignitate sublimis: quā illi omnino tollit gravitatem & eius deprimat auctoritatem?

Divina notat eloquentia D. Ambr. illud quod refert S. Estras vir in lege Domini doctissimus ac piossimus, olim dixisse virum sapientissimum Zorobabe in illa disputatione coram rege Dario solenni iter instituta, hoc ut probaret efficaciter, quanta mulierum esset potestas in medium producit quod ipse oculis spectaverat: *Vidēbam Apocem s. h. a. Bez. r. s. mirifici concubina regis sedentē iuxta regem ad dexterā, & auferentē diadema de capite eius, & imponentem sibi, & palmā cadebat regem de sinistra manu, & super hoc aperto ore iniebat ut eam: & si orisierit ei, videt, nam si indignata es fuerit, blanditur, donec reconcilietur in gratiam.* Hoc est domo sua cui-

que notius quod de celeberrimo circumferunt Hercule Gentiles, & refert D. Clemens Alex. & Iulius Lactantius Firmian. Hercules immoderatis affectibus reginam Lydiæ Orophalem prosequens, mulierem publicum scortum, eo dilapsus est, ut proiecta de manibus clava, & pelle leonis qua vestiebatur, muliebrem habitū induerit, ad eius sederit pedes, eorum manibus arripens, ipsamque in nendi adiuvavit opifitio; Et his nō minorā in aliquibus Romanorū maximē illustribus legimus Imperatoribus, & nostris ista temporibus familiaria circūferuntur: hoc amori deferimus propriam, ut præcellas humiliter maiestates, & ad statum deiciat, quo mundus des-

cit abiectiorem. Conatur sibi Deus devincere luctarique mulierem, quid faciet? Numquid maiestate venerabilis, & auctoritate tremendus apparebit. Absit omnino: si namque talis sese nobis offerret quis hominum coram illa staret intrepidus? Inter nos cum terreni reges vermiculi sint; dum regia splendent maiestate conspicui, nullus audeat agricola eorum adue præsentiam, quinimo & mundi sapientiores confusi obmutescunt, & nimia turbati celsitudine, quid proloquantur, ignorant.

Esther reginam considera regis Assueri spōsam charissimam, qui dum illam die quocumque excepturus auctoritate & maiestate sederet terribilis, quā primū eius apparuit, conpectui exanimis in pallorem vultu mutato coram, nec vltra se potuit viribus deficiens continere. Quid non Verbum æternum efficeret si sua maiestate & auctoritate diuinā præfulgeret, quæ pedibus suis ipsos supremos sublevarit Scraphianos: qui velut pudore confusi, quod coram tanta se stare viderent maiestate (notat Iaias) suospudibundi vultus a vis suis operterunt. Alibi vidit illum D. Joannes in sede maiestatis suæ magnificum, quæ tantam illi conferret reuerentiam, ut ipsi cæli comparere non præsumerent, nec coram tā morati maiestate: *Vidi thronum magnum candidum, & sedentem super eum, & cuius conspectus fugit terra, & cælum, & locus non est inuentus ei.* Alias ut legem præciberet, cum se tanquam supremum omnium regem ostentaret, tanto populus ille electus tremore percussus est, ut in apertam omnes agerentur fugam, clamantes: *Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Imo & ipse Moyses, referente 19.

D. Paulo, Deo licet adeo familiaris ut eum eodem velut amicum cum amico loqueretur, protestatus Dei maiestatem, *Extremus suus & tremebundus.* Accedebat primum ut Rex tremendæ maiestatis (in monte quæ Caiet) quem præcurtebat ignis consumens, Sina terribilis, qui scintillis suis fortissimos quosque perietribiliter tribas pariter præmittēbat: onitu clangentes horresco, fulgura, nimbos, tonitrua, radios stannuomios, quæ motum incurrerent ijs, quos natura fecerat imperterritos. Quod si inter nos vel vnus fulguris radius tantum exciter horrorem, quid facerent ibi tanti & tam horrendi tot terribis permixti tonitribus? Demum maiestosa coepit voce loqui Dominus, ut ex illa aliquantulum sep. emā sua maiestatis innotesceret, quæ illos ita percussit, ut non esset vel vnus, qui pedibus confisteret, vires omnibus deficiebant, collabebatur inter manus semina-

VI. Maiestas reprimit accedentes.

VII. Terretur Esther Assueri maiestatis.

Apoc. cap. 19. 11.

VIII. Iestas in monte.

Heb. 12.

Heb. 12.

uipes.

betet, qui ei vel hydriam aquæ de puteo hausitam deferret, sed cogere ipsa aquam haurire, & hora quidem dici festi, dormiente forsitan amico ut ipsa illi prompta deferretur aquamque si quando surrexerit experiret, laudis magnas exhiberet: Quis hoc sibi persuadear? Domine coelorum, quod tanta talem benevolentia profectus, hanc ambias? Quid, precor, in ipsa, forsitan colluic notasti, quod illi tantopere afficiaris? Quid in illa tibi complacuit? quid amorem excitavit? quid cor tuum incendit?

III. Quis sit causa amoris. D. Tho. *incerte nisi bonum sciam.* Afficit voluntatem tuam aliquid bonum, sive veritas alterius, sive scientia doctoris, sive religiosi presertim sanctitatis, sive gratia & solertia, qua prella loquitur, & ambulat, & videt. Si vero nihil sit quod voluntas possit amare, non est quod in ipsa prevoceat, incendatque dilectionem. Videamus igitur, Domine mi, quid in illa volere boni perpenderit, quod tam sic afficeret voluntatem, quo sic eius amoribus inardesceret? Num forte animæ mundities? Num corporis pulchritudo? Num scientia singularis? Num generosa nobilitas? Num rara prudentia? Hæc in illa omnia desiderantur, Quid in ea igitur dignum amari considerasti?

IV. Certissime tibi tuis proferemus verbis replicare, nec te minus mirari, quam tu miratus olim hominum amorem explicaturus inordinatum, apud Hieremiam graviter expositulas, caelum & terram advocas, ut ad hominum affectum stupeant reprobumissimum: *Obstupescite caeli super hoc, & terra, super faciem caeli super hoc, & porta eius desolamini vehementer: dico mala fecit populus meus, me dereliquerunt: fontem aquæ vivæ, & fuderunt sibi cisternas, cisternas dissipavit, que conserationem valent aquas.* Dein ostendens quam iniquo animo patereris, quod anima vilissimis afficeretur, illi sic impetoras: *Et nunc quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam &c.* Arguet tenuitatis tua, & misero tuo increpabit te. Crendumne est, inquit Deus, ut sit, quis fontem hosteat vitæ crystallinum, & gessit aquam bibere cisternarum dissipatarum, vermibus, lutoque nauseabundant? Fietine potest ut cum in terra tua Jordanis aquas habeas limpissimas, aliud profectus iacuas indagaturus, bibiturus Ægypti turbulenta? Sumit metaphoram à Nilo flumine Ægypti, qui

communiter gurgite suo turbulento. Non multis intelligemus, dicit Deus, argumentis quibus tuam convincamus amantiam; illud ipsum opus evidenter probat, quam hebes sis, & obtusa. O Domine mi, in fallar, hoc ipsum in te licebit retorque: Crendumne est, cum tales tibi sint caelo fontes, Spiritus Angelici, quibus liceat delectari: & in terra mater tibi sit Sanctissima, qua cum dulcissime confabuleris, Apostoli tui a te præcelsi ve fontes essent orbis terrarum, quod solus remaneas, & amorem tuum transferas, quærasque cisternam dissipatam, qualis erat cor huius mulieris, infidelis, idololatæ, carnalis, abiectissimæ, proficitur: *Quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam?*

Hinc tibi suis Salvatoris patebit ariditas. Si quando quis siti alteratur turbida, licet aquam videat mille fontibus inquinatam, toto tamen animum ad illam bibens approximât: *Viator, si veni nostræ famulatus sitis* (inquit Solomon) *ad fontem os aperiet, & ab omni luto sitis ni aqua proxima bibet.* Perambulat quis iam me, explicatidie per invidia & iniqua siti anhelus, flagitium tur aduertit; quod veribus lutoque similis est *Ecl. c. 10.* quæm aquæ, ad illud sitim extincturus se contumud prostermit. Heus amice, quid agis? Heu VI. Domine mi: Vere te latet quanto sitis ardere Similicamili cor exaltuet. Perpendit D. Gregorius Nyf. do. sen. divinis epulonis petitionem, dum in inferno *Orat. de cruciaretur.* Abrahamo libellum offerre suppli-paupercem, mittat Lazarum, qui intingat extremum buccam digiti in aquam, illaque que de digito deflueret, dibus linguam refrigeraret siti ardentissimam. Heu VII. ues, quatit hic sanctus, an tibi in mentem non venit Lazarum leprosum esse, vulneribus putredine manantibus oblitum, cuius de digito potit in intius putredinem, quam aquam stillare conspiceres. feruo. Nonne tu de hecatolus politus, nauseans, qui nolles corpori tuo quidquam adhiberetur, quod non omnem munditiam, purpuram, hyssumque re-doleret; quanto minus quod ori foret propinandum? Ne stupeas: *Crucior in hac flamma.* Ta-

lem ego patior ignem ut ipsam fontem sumerem ac bibetem effeque mihi non levi refrigerio. Vobis magnus ille amarus animarum, spem nostram excitare, & de amore suo securum reddere peccatorem, timorem quo iusto angebatur, auferte, dum dubitat, an Deus velit etiam in gloriam recipere, qui fuit, & talis est, qualis ego, quales vos, an oculos suos ad me dignetur vel semel reflectere, qui tabum semimunditiarum, & vermium eloæa foetissimum? Ex hoc ostendere voluit, quod amet animas, & quod tuam ambiat, sic licet vitiorum

ffff

Hieron. *Dapt. de Lamm. c. 20, Tom. II.*

tiorum sterquilinum, & sanguifugarum cisterna pestiferarum.

Job c. 40. 18.

VIII.
Diabolus etiam iustos sicut absorbere

Aptius declarari non potest, quo flagret diabolus animarum nostrarum desiderio quam si eum descriperis illarum sicut tabiosum. Ita Dominus hoc exposuit, de eo sub figura locutus Elephantris: *Absorbebit fluvium, & non mirabitur, & habet fiduciam, quod infuset Jordanis in os eius.* Nedom Nili fluventa absorbebit (qui in S. Scriptura dicitur absolute fluvius) quoniam & ipsum conabitur Jordanem deglutire. Amat elephas aquas turbidas, & illas bibit temper, si vero limpidas biberit ardentissima est sitis indicium. Immundus ille spiritus, & serpens infernalis, terram pro cibo habet & potu lutosam aquam: aquis etenim delectatur impudicitiae, luxurie, homicidij, caedis, &c. abhorret autem & execratur aquas virtutum purissimas, per aquas Jordanis designatas. Tanta exarefecit siti, ut proprijs suis non acquiescat aut satiatur aquis, quae suae continent apprimae malitiae (peccatores intelligo) illos incessanter ablerbet, ista infidelium gentium, imo malorum maria Christianorum: sicut insuper aquas mundissimas, illas anxius inquiri: studet etenim iustos vorare bonoque deglutire.

IX.
Christus non tantum iustos, sed etiam sicut iniustos.

Non levis feruet siti Redemptor noster. Satae antagonista: eius prois aqua est pura, sanctitatis & munditiae, societas eius cum Angelis beatis spiritibus, cum matre sua purissima, & Apostolis: attamen tanta feruet sitis, ut illi non sufficiant aquae Jordanis, quaerit insuper aquas Nili turbulenta, aquas Aegypti, cisternas dissipatas, fluventa vermibus exhorrenda. O quale tibi solamen, quale mihi, quale omnibus! Dubitare tu posses hominum flagitiosissime! O Domine, num tui flagrat desiderio princeps ille nobilissimus? An animam meam magnificet? An illam sibi oblata accepturus? An meae placebunt illi repitiae licet orationes? An confessiones imperfecta facta contritione? An erunt gratiae licet indevotae communionis? O Domine vitinam orationes meae tanto proferrentur spiritus sermore, quanto Seraphim ille terrestris S. Franciscus suas promebat ardentissimo: vitinam mei corporis castigationes tam sanctae, quam magni illius Apostoli D. Dominici: vitinam meae elemosinae tanta erogarentur charitate, ut Patriarchae Abraham possent comparari: vitinam meae scelerum confessiones Magdalene Petrique confessionibus ex perfecto dolore possent equiparari: vitinam meae communionis aliquid ha-

X.
Magnum solamen peccatoribus.

berent de S. Catharinae Senensis piissima devotione: haec omnia libens offerrem; Verumtamen, quicquam tam malum ac ego, opera tot imperfectioibus polluta, qualia facio quotidie, quomodo Domino satisfacient? Num illa acceptabit? Euge age charissime ne dubites, ne moreris, hoc novetis, extremae fami nullum male sapere panem, nec siti lymphatica aquam turbidam. Quando crucifixus emoritur, voluit, sciamus, quod sicut arelcens expiraret: *Sitio.* Heu quam sitit crucior insatiabili: Offerunt illi acetum, & ebibit: *Cum accessisset acetum.* Domine mi bibisne acetum? bibo, & exclamo *Sitio:* ut & audias & videas, anima tibi licet sit acetosa per malitiam, eam nihilominus sitio, oblatamque recipiam.

Si gigantem videres tanta fame lymphaticum, ut lateres ipsos rupesque devoraret, sperentque illi dulcissimae: ex hoc tibi perspicuum foret, quo panem appetitu comederet multo gratiori, licet aridum & a vernibus erofum. Si videres alterum tanta siti deficientem, ut luti cespitem manibus arripere, illum super linguam suam exprimeret, ut vel aquae guttam educat, nihil dubitans aquae vasculum illi propinare, licet turbata, tantum namque sitis, nulla pari aqua naveam. Vastum illum caeli gigantem inveteret, quae siti labore, ut luti frustra colligat, illi quoque refrigeret. Attende quae beneficia contulerit mulieribus, & maximis maxima peccatoribus. Quis egit cum Magdalena? Quam liberata Chananae? Quam benignus aduleret? Quam comes huic, quae tota erat cloaca libidinum? Charissime considera, quod peccatores ad se venientes austeris non eiciat, qui tanto studio, & siti canina quarit peccatores, erumque gratia descendit de caelis & incarnatus est.

Fidelis sermo (dicit Apostolus) *Et omni acceptatione dignus, quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.* Et in me summe exemplum, etenim hac de causa tantam mihi praestitit misericordiam, ut ille cunctis peccatoris sui immolaret amor ineffabilis: *Idem misericordiam consecutus sum, ut in me primum ostenderet Christus Iesus omnem patientiam ad informationem eorum, qui erudiri sunt ei.* Venit peccatores quaesiturus: quia ut iustos inveniret, non opus erat descendere de caelis, cum in illis cibis sanctorum essent innumerabiles, nec illos in mundo reperiret, inquit Divus Paulus, accinentem propheta regio: *Non est iustus quisquam, amor quo peccatoribus afflicebatur, in terram*

XII
XIII
XIV
XV
XVI
XVII
XVIII
XIX
XX
XXI
XXII
XXIII
XXIV
XXV
XXVI
XXVII
XXVIII
XXIX
XXX

eum attraxit, egitque ut illos veniret sedulo quæ-
siturus.

XIII. Obijciēs, Pater mi, nihil est in me boni,
Amor Dei nihil virtutis, quomodo me diliger Christus?
solito est Vade: non est eius amor, nostro similia. In
dissimilis nobis, si credimus Angelico Doctore amor
ex aliquo bono nascitur, quod in altero no-
tamus, quo amor in nobis excitatur, quo il-
lum eius boni gratiā diligimus, vnde non nisi
bonum amamus, & ob id tantum illum dili-
gimus, & tanto ferventiūſ quanto bonum il-
lod est excellentius. Atramen non est sic in
Deo: diligit non quia res ipsa bona est, sed ut
illam efficiat bonam. Hoc ex Davide canit Ec-
clesia de quolibet iusto: *Amavit eum Dominus*
Et ornavit eum. Primum illum amavit, & inde
ortū est, ut illi dona suæ tribueret misericordiæ,
quibus eum eleganter excoluit, & abundantet
exornavit.

XIV. Mulieris illius recordare fordidissimæ de qua
apud Ez. chielem: quæ cum non haberet vi-
de commendanda, imo plura ob quæ merito
reijcenda, illam tamen amavit, & ob hoc in
suam recepit curam, mundo mulietri pretio-
sissimo gemmisque rarissimis adornavit, quibus
non posset Princeps sanguine illustissima cul-
tūſ adornari. In nobis verō prius res est in se bo-
na, quam amemus: in Deo prius est rem amate-
quam esse bonam, imo potius ob hoc est bona,
quia illam Deus amat: siquidem amore suo il-
lam reddidit bonam, & in ipsa producit bona.
Si Deus non amaret, nisi quod est in se bonum,
quem in orbe, precor, amaret? Amat, non bo-
no illectus, quod res habet, sed illam bonam fa-
ciendo. Illi tuam offero animam, illum roga-
ro, ut illam diligat, non quia bona sit, sed ut eam
reddat bonam: illi dico, Domine animam
meam tibi do, tibi que consigno. Tuas illi offer-
to orationes, licet tepidas, tuas bona opera, licet
imperfecta: quia ut amoris ignem percipias,
quo feruet te recipiendi, mulieris se ostendit ama-
tum, qualem audivimus eum? quā comice illi
blandientem? quā auxiē quærentem? quā pa-
tienter expectantem? quā oppido lassum & ad-
ocam putei reclinatum, fixa acie contuentem?
Sedebat sic supra fontem.

§. 15. *Ut det nobis Saluator celestis, quas pe-
trivus aquas donorum, optat ut nos illi e or-
dis aquas offeramus, quod ipse significat
sedens & expectans ad puteum.*

Sedebat sic supra fontem. Subtiliter expendit
D. Ambros. hunc loquendi modum Evan-
gelicæ: *Sedebat sic supra fontem.* Si ad S.
Scripturæ recurrent volumina, in ijs reperie-
mus, quod sæpe numero Christus hoc se nomine
compellet fontis, quasi sibi proprio, se ipsum in-
scribit: *Fons horiorum, puteus aquarum viventi-
um: que fluunt impetu de Libano.* Quando na-
tus apparuit in mundo; de eo sic præcius rati-
cinatur Zacharias: *Eris fons patens domui David
in ablutionem peccatoris & mensuratiæ.* Ea de cau-
sa se ipsum Dominus in illa signavit petra, quæ
gurgites aquarum populo profudit abundantissi-
mos: dum præ siti deficeret, nec haberet aquas
ad aquas confugeret sitim extincturus. Hoc ni-
tatur argumento D. Paulus, ut Christum intitu-
let Petram: *Petra autem erit Christus.* Isaias au-
tem indiscriminatim omnes inuitat, ut aquas
hoc de fonte hauriant vberitimas. *Haurietis aquas
in gaudio de fontibus Saluatoris.* In eo & ipse Do-
minus eodem vate præcone cunctos ad huius a-
quæ fontem inuitat: *Omnes sitientes venite ad a-
guas.* Iam factus homo ipso die Palscharis solem-
nissimo altius omnibus sitientibus acclamat: *Si
quis sitit, veniat ad me, & bibat.* Imo in hoc ip-
so Evangelio (notatote D. Ambros.) se ipsum ro-
mine fontis declarat, cum de seipso dicat, quod
vivas habeat aquas; omnibus patientes, qui vo-
luerint illas acceptare.

Ex quibus omnibus inferitur, quod in S. Scri-
ptura frequenter se Christus illo se fontis nomi-
ne manifestet. Hoc præmissis, si Christus fons
est & puteus aquarum viventium, de illo refe-
rente Evangelista, quod *Sedebat sic supra fontem,*
vult indicare, quod fons sedebat supra fontem, &
puteus supra puteum. Nec hoc aliquis negat.
Vult autem in hoc consideremus, quod celestis
fons sederet supra terrenum fontem: & quod di-
vini puteus divinis scaturiens aquis sederet hic
supra terræ puteum, qui tantum aquis redundet
ex illo bullientibus. Quo, quantum comicio,
nobis intimat, quod ille qui divinas deside-
rat aquas, donaque cælestia, oportet se dis-
ponat, ut prior ipse de suo fonte aquas effun-
dat terrenas. Et quicumque consequi exoptata
aquas de fonte hoc Christo Redemptore, oportet a-

Fffff ret a

41
10.
est
de cle-
m
syna
Com. e
4. 15.
I.
Chri-
stus sa-
pe fon-
tis no-
mine
in scri-
bitur.
Zach. 13
1.
1. Cor.
c. 10. 4.
Isa. 42.
Isa. c.
55.
Iona. c.
7.
II.
Myffe-
riū se-
det hic
fons su-
pra fon-
tem.

29 tet aquas offerat Redemptori, de fonte sibi pro-
prio que licet sunt terrenae, & humili fonte sca-
tulentibus, illis tamen mediantibus aquas obti-
nemus diuinas & caelestes, quas Christus no-
bis offert ipse fons diuinus & caelestis.

III.

Dandū 30 qui tantummodo terrenus est, supra quem
Christi 31 fatigatus sedet captans leuamen fons ille caele-
sto de 32 stus Christus: Salomonem interroga, ille tibi res-
nostro 33 pondabit: *Aqua profunda corba ex ore viri.* Et
fonte 34 non incongrua proprietate fons vocatur cor hu-
ut de 35 manum: siquidem ex illo velut de scarungine
illius 36 profilit qui quid cogitas, loqueris, & agit, ipsa
fonte 37 veritate teste. Circa puteum illum, seu supra fon-
recipia 38 tem illum vult sedere Dominus, illum suae diui-
mus. 39 nae subdens voluntati, quocirca Spiritus S. dicit
Prom. c. 40 quod *Posuerit Deus oculos super corda illorum.*
12. A. 41 Num igitur exoptas, vt Deus qui est & origo
Mat. 15 42 bonorum omnium caelestium, vberim in cor-
Ecl. 1. 43 tuum suarum effundat aquas gargarum? Illi tu
16. 44 cordis tui profundas aquas, lacrymas, orationes,
45 ieiunia, elemosinas, & opera bona; & hoc mo-
46 do tibi caelestium bonorum aquas effundet co-
47 piosissimas.

VI.

Sub si 48 Olim Deus caelestes suas aquas populo illi ru-
gua 49 dendi sub simbolo aquarum terrestrium commu-
terre- 50 nicauit, sicut & illis bona caelestia declarabat,
norum 51 quae promittebat in figura bonorum & diuitia-
caele- 52 rum terrestrium, quibus eum essetiam cumula-
stia sig- 53 bat. Ita populo per Moysen exprimebat: *Si au-*
nantur. 54 *dieris vocem Domini Dei tui vt facias atque custo-*
Dent. c. 55 *diam omnia mandata eius Ecce. Aperiet Dominus the-*
28. 12. 56 *saurum suum optimum caelum, vt tribuat pluuiam*
57 *terrā in tempore suo, benedictaque cunctis operibus*
58 *manuum tuarum.* Hoc vsus est Dominus in io-
59 mate cum populo illo veteri & rustico, verum-
60 tamen illis verbis aliud nobis multo sublimius
2. Cor. 61 exponit, & occultius: *Qui reuelata facie glo-*
3. 18. 62 *riam Domini speculamur,* inquit Apostolus,
63 vnde verbis illis intelligendum est, quod ad
64 ea alludat, quae terrenis nosseis oculis inspu-
65 mur.

42

Y. 66 Licet autem verum sit, quod de terra vapores
67 sursum ascendant, qui ibidem in regione aëris
68 aquam & pluuiam generant abundantem: tamen
69 maiori copia vapores illi sursum attolluntur
70 de mari, quando maris aquae radijs percussae so-
71 laribus ad supremam efferuntur regionem, & in
72 aquas resoluntur, quae desuunt sic productae
73 in pluuiam in ipsum mare. Quid hic mysterij
74 later? Fons supra fontem, & puteus supra
75 puteum. Quid enim caeli, quid nubes sunt,
76 nisi fontes, nisi putei profundi qui super ma-

re aquas depluunt, quae ibidem generantur ex
vapores, qui de ipso mari sursum ascende-
runt? Numquid haec considerasti? Igitur in-
tellige eodem modo Deum agere nobiscum.
Quid cor esse nostrum arbitraris, nisi pelega-
tus, de quo vapores ascendunt solis radiorum
ardoribus attracti qui sunt isti vapores: quae
ex illa aquae producantur? Scito: Dei manda-
torum obseruantia, legisque completio. Si quis
diligit me, sermonem meum seruabit. Vnde quocir-
admodum si radij solares in ipsum mare reflex-
stantur, eorum calore, ex ipso mari vapores e-
ualcantur, ita quoque, si cor nostrum calor a-
moris incendat caelestis, diuinorum exurgit
obseruantia mandatorum: *Si audieris vocem Do-*
mini Dei tui, vt facias atque custodias omnia man-
data eius, Ecce. Aperiet Dominus thesaurum suum
optimum caelum. q. d. *Aperiet Dominus suorum*
omnium thesaurorum depositum: hinc mani-
festè patet id quod nobis Dominus promittit.
Hic in terra posuit Deus thesauros: *Habit ar-*
gentum venarum suarum principia, Ecce. Verum-
tamen illi terreni thesauri tales sunt, vt subdan-
tur putredini, qua consumuntur, & latronibus,
qui eos depraedantur, & infortunijs quibus de-
perduntur, vt ait Christus. Ad hoc aperit Deus
suos caelestes thesauros, aperit eorum deposti-
tum, caelum scilicet: *Vnde dicitur optimum, &*
bonum omne caelesti: vt eo modo terra commu-
nicet aëri uarum pluuiam caelestium. Sub nomine
pluuiam declarantur in S. Scriptura bona caelestia:
Pluuiam uoluntariam segregabit Deus hereditati
tuae. Et alio loco: *Dabit uobis pluuiam tempera-*
mentam & serotinam terra. Quae haec est pluuiam?
Aqua illa, quae de vaporibus ascendentibus de
mari producantur. Modò uidebitur fons supra
fontem, & puteus, circa puteum, & quod tem-
poribus accidit Eliae capietur.

S. refert Historia, quod in diebus Eliae coe-
lum instat tepis clausum obtinerit, vt toto
triennio & semestri nec pluuiam gutta decide-
rit, nec terra vel parum aquae obtinuerit qua
saltem humectaretur, totaque marida exarere-
rit, velut igne combusta. Fontes emarcescerant,
fluminum torrentes aruerant, & cuncta uicinia
pra nimia siccitate tabescebat, uique
quorum uita & esse ita ab aquis dependet cae-
lestibus, vt illis deficientibus, oporteat omnia
interire. Motus hac extrema uates Eliae
necessitate, Deum deprecatur, expetit seme-
dium, illius succurrat clemens ariditati, plu-
uiam demittat optatissimam, uidebatur au-
tem suas Deus aures occlusisse. Desinat igitur
proph-

propheta discipulum suum, et versus mare pro-
 spectat, & videt, num noceret aliquid futura plu-
 via vestigium. Exit Dominus præceptum impletur-
 rus, & curiosâ spectat attentione. quidquid per
 vastissimum posset oculis suis mare decipere, de-
 mum adhibita omni diligentia, reversus, se nihil
 videre protestatur. Secundo & tertio redit, nec
 quinquam apparet. Septimo revertitur, & iam
 pro vltima conclusione, nubeculam videt de ma-
 ris ascendente, & totus gaudio perfusus recurrit
 festinus ad Eliam boni nuntij baiulus. Illum pro-
 pitius propheta regi remittit Achab, ut illi dicat:
Ascende, comedet & bibet, quia fontis multi pluuia
 Confestim autem cataractæ cœli aperte sunt,
 & imber decidit adeo copiosus, ut pro tei neces-
 sitate terra superfluentem irrigaretur: sit Deus
 benedictus. Altum profectò mysterium: nec enim
 pluuie spes est vlla aut vestigium de cœli fontis
 aquam obtinenti salutiferam, nisi prius illo
 vapore ascendente: qui de fonte, seu maris pu-
 teo generatur.
 Quid mysterij? Scite charissimi: vobis Deus
 aperte loquitur: quod si cœlestes aumbias
 aquas diuinis illis cœli fontibus de vestro debent
 inari fonte, seu puteo cordis: primò vapores as-
 cendere, fructum in cœlum, ut ipse vobis pluuias
 demittat cœlestium donorum optatissimas, quas
 à Deo postulatis. Oportet de vestro procedant
 eode, & ad Deum ascendant, lacrymar veræ
 que poenitentiz singulis, actus charitatis ser-
 ventissimi, orationes, mortificationes, elemosynæ:
 istis etenim de hoc puteo vaporibus sursum as-
 cendentibus, ne dubites omnino, de fontibus
 perennes Deus donorum suorum aquas effundet
 copiosissimas.
 Oculos tuos in Publicanum conijce, qui velut
 exanimis ad Diuinam aspirabat misericordiam,
 quam tam instantè à Deo postulabat, & velut
 cœlestem diuinam que aquam veis omnibus ex-
 petebat, quam Deus de perennis mitteret suæ
 fonte benignitatis: seuerè & repetito lapsis ver-
 bere petens suum percutiebat, & pio impetu va-
 pores veræ contritionis densissimos eliciebat. Deu
 deprecabatur: *Deus propitius esto mihi peccatori.*
 Viden illam? Secundum fidem igitur & men-
 suam occurrit illi cœlum aqua cœlesti gratiæ iu-
 stificantis irrigatum: *Descendis* (inquit Christus)
in iustificatus in domum suam. Hinc nullo negotio
 accipietur illud regis & vatis David, ubi prouocat
 animam suam, ut se in Dei laudes gratiorel-
 fundat: *Benedic anima mea Domino, quia noli*
obliscere omnes retributiones eius. Quid signant re-
 tributiones. Vocantur retributiones: quando illi

qui nobis quidpiam dedit, illud cum æqualitate
 recepti reddimus, & hoc præcipue dicimus cam-
 bium seu permutationem. Numquid igitur, ser-
 uan id quod nobis Deus liberaliter concedit, ali-
 cuius est retributio, quod proes Diuina ob-
 tulimus maiestati? *Quis prior dedit illi? Quar-*
tie Apostolus: si iustus fueris quid dabis ei? Num
aliquid Deo tribuis, ut sit iustus? Indubium est,
quod homo ex messe sua dare nihil possit, nec
virtute naturalium aliquid Deo tribuere,
quod æquiualeat illi, quod de manibus eius re-
cipit diuinis ac liberalibus, imo potius longe
præcellunt Dei dona bonis nostris operibus in
tanto gradu, ut ea ratione de ijs omnibus dicatur,
quod ea nobis Deus det gratuito: Siquidem
nihil Deo dare possumus, quod illum obliget,
ad sua nobis diuina dona impertendum: Non sunt
condigna passiones huius temporis ad futuram glo-
riam quæ reuelabitur in nobis. Et multò grauior
 est nostris operibus ad diuinam gratiam in-
 dignitas, quam liberaliter & gratuito diuina
 nobis concedit maiestas, nec potest illa cadere
 sub meritum.
 Si igitur hoc ita sit, qua ratione dona cœle-
 stia nobis à Deo concessa vocat David retribu-
 tiones? Scilicet, quia hoc vult illi tribuimus,
 quod in nostra est potestate, ut Deus id nobis
 quod petimus, de cœlo largiatur, Davidi
 suum non remisit clemens peccatum, nec il-
 lum recipi in gratiam, nisi postquam dixerat:
Peccaui Domino. Ut autem hoc claris innotescat,
 nobis hodie proponitur Christus, qui fons est di-
 uinus ac cœlestis, sedens supra fontem terrenum,
 quia tuo Saluator proximus est cordi, velut in
 illud reclinatus, exoptans ut tu ex illo sibi propi-
 nes aquas, ut tibi cœlestes refundat aquas,
 quas tantopere desideras. Non illas à te requirit,
 vel carum indigus, sicut nec cœlum vapores ex-
 postulat de terra, ut sibi beneficiat, & in suum
 commodum; nequaquam, sed ut terra bene-
 faciat, illi pluuia aquasque refundens vberni-
 mas. Et in tui salutem aquas cordis tui Saluator
 exoptat: illo namque modo tibi cœlestes vult
 impetui.

§. 16. Da mihi bibere. Christus ab hac petit
 muliere vt illi det: hæc enim eius est con-
 suetudo.

Hæc est illa amasia quæ noster ambit Oseas,
 & amore cuius exardescit: *Veni igitur mu-*
lier de Samaria &c. Fixis oculis protus ille
 diuinus

X.
 Dei
 dona
 eum di-
 cantur
 retri-
 butio-
 nes.
 Rom. c.
 11. 33.
 Rom.
 c. 8. 18.
 1. Reg.
 c. 12. 3.
 43. 43

diuinus portam versus conspicit ciuitatis num sit
egressura, & ecce intempetiue mulier egreditur,
versus puteum proficiscens. Nunquam sol adeo
latus resulsit illum expectanti, qui noctis tene-
bris lassus diem preestolabatur, vt prodicens hac
mulier cor exhilarauit. Redemptoris, quando di-
uinis suis eam oculis aspexit uenientem: nec
tanta fuit gaudii cor Annæ matris Tobix de-
bitum, quando post diurnam & anxiam tedi-
tus ipem filium vidit reuertentem: quanto supre-
mi illius cor Principis, vt mulierem hanc vidit
accedentem adeo desideratam, quæsitam &
expectatam. Adest tunicæ mancis ad cubitum
reuolutis, hydriam manibus suspendens, nec
de Christo quidquam inquirens, eumque ni-
hili faciens, quinimo morosa, dedignans &
elato Christum supercilio despiciens, nec illi
verbum locuta, nec illum cogitans, cuius
vtique cor, omnisque sollicitudo spectabat
scortatorem, quem domi reliquerat, hydriam
alligat, & illam deorsum incipit puteo de-
mergere. In illam Christus oculos suos, at
verò cor fixius direxerat. En utrumque fronte &
acie sibi mutuo oppositum: Christum mulieri,
amorem non amori, ignem gelu, calorem
frigori.

II.
Sol si-
gure po-
tentior.
Ecl. 43.

Expendit Salomon vires solis vehementes præ-
cipue in meridie, quibus terram adurit: *In me-
ridiano exurit terram.* Et statim disputat de ge-
lu duritie: cum sit enim ex aqua mollissima,
frigore tamen aquilonari in lapidem obdurefcit,
qualem videmus crystallum, vix frangibilem:
*Frigidus ventus aquilo flauit, & gelans crys-
tallus ab aqua &c.* Porro prægrandes licet faceamur
frigens in gelu vires, maiores tamen solis
esse omnes vnanimite conuclamaat: etenim si
sibi inuicem opponantur, parua interposita mo-
ta sol gelu dissoluit, liquefacit, omnem hanc
remollit duritiem, & in aquas diffundit clarissi-
mas. O Sol diuine, Christe! totus es amore
feruens vt sol in meridie: *Hora erat quasi sexta.*
En tibi frustum gelu durissimum, Aquilonari Sa-
maritanæ malitia congelatum, mulier in ciuitate pec-
catix: quam frigore constricta? Quam fasti-
diosa! Quam auersa, vt nec oculos ad Chri-
stum benigna conuertat! Eja age Domine,
quis prior incipiet? Certum est nisi tu Domi-
ne primum pueris passum, nullus, qui pro-
ficet, statuetur. Osea præcipitur, vt prior
mulierem conueniat, blandiatur, sibi deuin-
ciat impudicæ voluntatem. Inter nos (ait Spi-
ritus S.) quando pacis sanciuntur fœdera, qui-
que de primatu contendit, & eius vult aucto-

III.
Deus pri-
mus est
auctor
operis.
Ecl. 11. c.
17.

ris haberi principalis: *Omnis amicus dicit, &
ego amicitiam copulauit.* In pacis fœdere quod
Deus cum peccatore sancit, nulla est qua-
estio, Deus primus est euilque auctor prima-
rius. Quoad peccatum autem, & ad elonga-
tionem à Deo, primus est homo & ita sacro-
sanctum determinat Concilium Tridentinum:
*Deus non deserit hominem, nisi prius ab homine de-
seratur.* In iustificatione, & vt homo conuer-
tur ad Deum, primam oportet, manum Deum
adhibeat. Non potuisset prius mortuus oculos ap-
perire, nisi suos prior oculos propheta eius ocu-
lis superposuisset, nec mouere manum, nisi
suas auctius superposuisset. Iste est qui prior
cordi manus debet admouere, quo conuertatur:
Conuertere nos Domine ad te, & conuertemur. Inci-
pit igitur Christus facie blanda, & pacifica voce
suauiori precatur: *Mulier da mihi bibere.* O co-
lestis amalie, parum videtis instructus, de modo
quo mundi puella conuincitur, mulierem &
quidem talem studens ubi deuincit sic cine pete-
do illam aggredietis: Sagacius multò eorum
pulum tentauerat Satanas, qui vt eorum prima-
um sibi dei ciret eiusque attraheret volunta-
tem, conuincit cum promisso diuinitatis, quod
si postulatis annuat, vitâ viuet diuinâ & immor-
tali, sapientiâ superabit Angelos, imo Deo ipsi
coarquabitur: *Eritis sicut dy.* Quo rebus ita om-
nibus affatim abundabit, vt nec Dei ipsius vlti-
rius diues indigeat.